
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1321 del 27/11/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO UNA TANTUM PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI ANNO 2024.
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA.

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato assegnato alla 
Dott.ssa Milena Deligia, l’incarico della direzione del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza;

Richiamate:
- la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la L.R. 23 Dicembre 2005 n. 23 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali;
- il Piano Regionale dei Servizi alla persona, approvato con Deliberazione G.R. n.5/39 del 
16/02/2022;

Premesso che:
- in data 26 luglio 2024 è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità,il decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al 
potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che prevede:  - al comma 1, l’istituzione di un Fondo per le 
attività socio-educative a favore dei minori con una dotazione pari a 60 milioni di euro per 
l’anno 2024, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° 
giugno - 31 dicembre 2024;
- Il Comune di Oristano risulta essere nell’elenco dei comuni beneficiari del Fondo per le 
attività socioeducative a favore dei minori,approvato con decreto del 26 Luglio 2024, così 
come pubblicato sulla pagina dedicata al finanziamento relativo all’anno 2024 del sito 
istituzionale del Dipartimento  per le politiche della Famiglia;
-Il Dipartimento per le politiche della famiglia ha pubblicato le “Linee operative 
sull’ammissibilità delle spese” prevedendo che le risorse vengano erogate direttamente ai 
comuni italiani ed indicando le modalità di spesa delle risorse;
-Tra le spese ammissibili indicate rientrano i rimborsi alle famiglie con figli minori che 
frequentano le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi 
diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori.



Rilevato che nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche ed educative, le 
famiglie ricorrono per i propri figli ai Centri estivi che coinvolgono i minori in attività 
educative e ricreative e garantiscono spazi di socializzazione;

Rilevato che il Comune di Oristano nel corso delle precedenti stagioni estive ha 
organizzato iniziative nell'ambito dei centri estivi per minori, utilizzando fondi ministeriali 
per la promozione ed il potenziamento di attività da svolgersi presso i centri estivi, i servizi 
socio educativi e sportivi territoriali ed i centri con funzione educativa e ricreativa per 
minori di età compresa tra i 3 e i 15 anni, in fascia diurna;

Considerato che i centri estivi, i servizi socio educativi e sportivi territoriali ed i centri con 
funzione educativa e ricreativa, quali attivatori di socialità e di esperienze aggreganti, 
riducono il rischio di situazioni di isolamento, promuovendo stili di vita positivi e favorendo 
la partecipazione e l’esercizio della cittadinanza;

Dato atto che in data 25/11/2024 è stata approvata la delibera n° 226 del 21/10/2024 con 
la quale si demanda al Dirigente del Settore Servizi alla persona e Cittadinanza la 
pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti a Oristano per l’ 
acquisizione delle domande di rimborso delle somme spese per la frequenza dei centri 
estivi per i ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 15 anni;

Dato atto dei requisiti richiesti per l’accesso al beneficio e dei criteri di assegnazione dei 
punteggi, specificati nell’avviso allegato, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione;

Dato atto che il contributo economico massimo erogabile è di € 240,00 a favore di ciascun 
minore tra i 3 e i 15 anni frequentante il Centro estivo. L’importo è pari a € 60,00 a 
settimana (5 giorni) a minore per un massimo di 4 settimane;

Atteso che occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle istanze di ammissione al contributo;

Ritenuto necessario, pertanto, approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda per la 
presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso dei requisiti, che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno fissare i termini per la presentazione delle domande da parte dei 
soggetti interessati con decorrenza dalle ore 15:00 del 27/11/2024 e fino alle ore 23:59 del 
03/12/2024;

Visto il D.Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013” Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, 
approvato con Deliberazione G.C. n. 144  del 08/08/2024.



Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” 
emanate dal Garante della privacy il 15 Maggio 2014 e il DPGR 2016/679;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e, non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 
190/2012 non sussiste alcun conflitto d’interessi in relazione al responsabile del 
procedimento;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera d), Legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi 
di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Visti:
– l’art. 107, 151 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale

Di approvare l’avviso pubblico e il modulo di domanda per la presentazione delle 
domande per l’assegnazione di un contributo una tantum per la frequenza di Centri Estivi 
– anno 2024, che si allegano alla presente.



Di individuare i termini per la presentazione delle domande da parte dei soggetti 
interessati, con decorrenza dalle ore 15:00 del 27/11/2024 e fino alle ore 23:59 del 
03/12/2024.

Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Oristano 
all’indirizzo https://www.comune.oristano.it

L’ISTRUTTORE: ANGELA AGUS

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://www.comune.oristano.it/

		2024-11-27T12:57:42+0100
	Deligia Milena




